No. of Printed Pages: 7

## 2019

## विधि - I (मुख्य विधि)

## LAW - I (Substantive Law)

निर्धारित	समय	: तीन	घण्टे।

। पर्णांक : 200

Time allowed: Three Hours]

IMaximum Marks: 200

अभ्यर्थियों को प्रश्न संख्या 1 एवं 2 करना अनिवार्य है तथा अन्य कोई **चार** प्रश्न हल करने हैं। कुल नोट : छ: प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं। एक प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यतः एक साथ दिया जाए।

Note: Candidates should attempt question Nos. 1 and 2 as compulsory and not more than four of the remaining ones. Total six questions are to be attempted. Marks carried by each question are indicated at its end. The parts of same question must be answered together.

- (अ) मिताक्षरा अविभाजित परिवार व सहदायिकी के श्रेव्य संकल्पना में धीरे-धीरे आने वाले विधिक 1. बदलावों की विवेचना कीजिए । क्या एक महिला मिताक्षरा अविभाजित हिन्दू परिवार की कर्ता हो सकती है ? 15
  - (ब) "शाश्वता के विरुद्ध नियम" की विवेचना कीजिए । एक अजन्मे व्यक्ति के हित में सम्पत्ति किस प्रकार स्थानान्तरित की जा सकती है ? 15
  - (स) "दरगामी नुकसान" के ऊपर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। यदि कोई वाद है, तो लिखिए। 10
  - (a) Discuss the gradual legislative changes in the classical concept of Mitakshara joint family and coparcenary. Can a woman act as the Karta of the Mitakshara Hindu joint family?
  - (b) Discuss the "Rule against Perpetuity". How a property could be transferred in favour of an unborn person?
  - Write a short note on "Remoteness of Damages". Discuss the case law, if any.
- (अ) "करार की असंभवता" का क्या अर्थ है ? असंभवता के आधार पर करार को पूरा न करने वाले पक्ष 2. को किन पूर्व शर्तों को पूरा करना पड़ता है ? 15
  - (ब) निम्नलिखित में हिन्द विवाह की वैधता जाँचिए:

15

- 20 वर्षीय युवक का अठारह वर्ष की युवती के साथ विवाह।
- (ii) एक पुरुष का उसके बड़े भाई की विधवा से विवाह ।
- (iii) 'अ' से 'ब' का रूड़की में मालाओं के आदान प्रदान से विवाह ।

- (स) 'अ' धोखे से 'ब' को विश्वास दिलाता है कि जमीन 'अ' की है व 'ब' को जमीन खरीदने के लिए कहता है और 'ब' जमीन खरीद लेता है, जबिक जमीन 'अ' के पिता 'फ' की है। 'फ' की मृत्यु हो जाती है। 'अ' चूँकि 'फ' का पुत्र है, वह 'फ' की जमीन को प्राप्त करता है। 'ब', 'अ' को जमीन का कब्जा देने के लिए कानूनी दावा करता है। 'अ' तर्क देता है कि जमीन को बेचने के वक्त वह उसका मालिक नहीं था। अतः वह 'ब' को जमीन बेचने का अधिकार भी नहीं रखता था। निर्णित केस को इंगित करते हए निर्णय कीजिए।
- (a) What is meant by 'frustration of contract'? What are the prerequisites for excusing parties from performing the contract on the ground of frustration?
- (b) Examine the validity of the following Hindu Marriages:
  - (i) Marriage of a 20 years old boy to an eighteen years old girl.
  - (ii) Marriage of a man to the widow of his elder brother.
  - (iii) Marriage of A and B solemnized in Roorkee by exchange of garland.
- (c) A falsely leads B to believe that a land belongs to A and thereby induces B to purchase it. 'B' purchase it. The land actually belonged to A's father, F. F died.A being the son of F, inherited the land. B sues A for possession of that land. A pleads that B is not entitle to the land as at the time of sale. A was having only spes successionis. Decide referring to decided cases, if any.
- 3. (अ) 'अ' एक हिन्दू पुरुष अपनी अलग सम्पत्ति को बिना वसीयत किए मृत्यु को प्राप्त हो जाता है । अपने पीछे वह अपना पिता 'फ', माता 'म', विधवा 'व', पुत्र 'प', पुत्री 'स', दूसरे दिवंगत पुत्र की विधवा, पुत्र, पुत्री, दिवंगत पुत्री का विधुर पुत्र, पुत्री छोड़ गया । मृत्यु के समय उसका जीवित पुत्र जेल में था एवं उसके ऊपर बलात्कार की सजा काट रहा था । निर्णय कीजिए 'अ' की सम्पत्ति का उत्तराधिकार किसके पास जाएगा और उनका हिस्सा क्या होगा ?
  - (ब) "हिताधिकारी के हित की सुरक्षा न्यास विधि की प्रमुख चिन्ता है।" न्यास भँग होने की स्थिति में हिताधिकारी को उपलब्ध उपचारों की विवेचना कीजिए।
  - (स) किन पिरिस्थितियों में व्यक्तियों के समूह को भागीदारी फर्म कहा जा सकता है ? भागीदारों की एक
     दूसरे के प्रति व तीसरे व्यक्ति के प्रति कर्त्तव्यों की विवेचना कीजिए।
  - (a) A, a male Hindu dies intestate leaving behind his separate property. He is survived by his father F, mother M, widow W, a son S<sub>1</sub> and a daughter D<sub>1</sub>. He is also survived by the widow, son and daughter of his predeceased son S<sub>2</sub> and widower, son and daughter of his predeceased daughter D<sub>2</sub>. At the time of A's death, S<sub>1</sub> was in prison as he was convicted for the offence of rape. Decide who would inherit A's property and what would be their shares.

6 1 1 1 1 1 1 C

- (b) "Protection of the interest of beneficiary is the prime concern of the law of trust."

  Discuss the remedies available to a beneficiary in case of breach of trust.
- (c) In what circumstances an association of persons can be called a partnership firm? Discuss the duties of partners inter se and towards third persons.
- 4 (अ) क्या निम्नलिखित में हिन्दू महिला सम्पत्ति में पूर्ण अधिकार प्राप्त करती है या नहीं । विवेचना कीजिए । 10
  - (i) ससुर द्वारा दी गई सम्पत्ति जो कि उसे भरण पोषण के बदले में दी गई।
  - (ii) पति द्वारा उत्तराधिकारी के रूप में प्राप्त की गई।
  - (iii) वसीयत द्वारा प्राप्त की गई जिसमें कि उसे सीमित मालिकाना अधिकार दिया गया।
  - (ब) "सहमित से क्षित" सूत्र की विवेचना कीजिए।

    उत्तराखण्ड राज्य परिवहन निगम की बस व ट्रक में टक्कर हो गई। यह पाया गया कि यह दुर्घटना बस
    चालक की लापरवाही से हुई। दुर्घटना का समाचार पाते ही नजदीक के गाँव वाले पुलिस को बचाव
    कार्य में मदद के लिए आए। उनमें से एक को दुर्घटनाग्रस्त बस से निकले लोहे के छड़ से सिर पर
    चोट लग गई। क्या वह व्यक्ति अपनी चोट के लिए क्षितिपूर्ति ले सकता है ? निर्णय कीजिए।
  - (स) 'अ' ने ₹ 2500 के ईनाम की घोषणा की उस व्यक्ति को देने की जो कि उसकी खोई हुई सोने की घड़ी लौटा देगा जिसके ऊपर कि उसका नाम लिखा हुआ है । 'ब' इस घोषणा को जाने बगैर घड़ी को ढूंढता है व 'अ' को लौटा देता है । क्या 'ब' 'अ' से ईनाम की राशि को प्राप्त कर सकता है ? निर्णय कीजिए ।
  - (a) Discuss whether or not the Hindu woman would acquire absolute right in the following property:
    - (i) Given to her by her father-in-law in lieu of maintenance.
    - (ii) Inherited by her from her husband.
    - (iii) Acquired by a will clearly reciting her limited ownership.
  - (b) Discuss the maxim "Volenti non fit injuria".
    - There was a collision between a bus of Uttarakhand State Road Transport Corporation and a truck. It was found that the accident happened because of the negligent driving of bus by the bus driver. Hearing the news of the accident, residents of the nearby village came for helping the police in providing rescue operations. One of them suffered serious head injuries due to the falling of an iron rod from the bus damaged in accident. He claimed compensation for his injuries from the State Road Transport Corporation. Will he succeed? Decide.
  - (c) A offered a reward of ₹ 2500/- to anyone who would restore to him his lost gold watch bearing his name. B, without knowledge of reward, finds it and returns it to A. Decide whether B can claim the reward money from A.

- 5. (अ) हबीबुल्लाह कैंसर से ग्रस्त है, जब उसे पता चलता है कि कैंसर अग्रिम अवस्था में है वह अपनी सारी सम्पत्ति अपनी पत्नी 'रहिमा' को उपहार में दे देता है । दो माह पश्चात् वह मृत्यु को प्राप्त कर जाता है । क्या यह उपहार वैध है ?
  - (ब) 'अ' अपनी जमीन 'ब', 'स' और 'ड' को एक शर्त पर उपहार में देता है कि वे इस जमीन को दस वर्ष तक विभाजित नहीं करेंगे। इस शर्त की वैधता व इस उपहार की वैधता का परीक्षण कीजिए।
  - (स) "सुखाधिकार कब्जे के बिना किसी जमीन के उपयोग का सीमित अधिकार है।" व्याख्या कीजिए। 10
  - (a) Habibullah is suffering from cancer. When he comes to know that cancer is at advance stage, he makes gift of all his property in favour of his wife, Rahima. Two months later he dies. Is the gift valid?
  - (b) A gifted his land in favour of B, C and D with a condition that they shall not divide the property for 10 years. Examine the validity of condition as well as the gift.
  - (c) "An easement is a right to the limited use of land without possession". Explain.
- 6. (अ) शायरा बानो केस में सर्वोच्च न्यायालय के निर्देशों को प्रभावी बनाने के लिए मुस्लिम महिला (वैवाहिक अधिकारों का संरक्षण) अध्यादेश 2019 के आवश्यक तत्त्वों की व्याख्या कीजिए। 10
  - (ब) क्या निम्नलिखित न्यास वैध हैं ?
    - (i) अनाथों के हितों के लिए न्यास ।
    - (ii) कब्रगाह के रखरखाव के लिए न्यास ।
    - (iii) पश्ओं के हितों के लिए न्यास ।
  - (स) 'अ', 'ब' और 'स' एक व्यापारिक फर्म के भागीदार हैं। 'अ' ने 'इ' से एक लाख ₹ उधार लिए है व वचनपत्र फर्म के नाम पर तैयार करता है। वह धनराशि का दुरुपयोग अपने व्यक्तिगत कार्य पर करता है। क्या 'ड' उपरोक्त वचनपत्र के आधार पर फर्म को जिम्मेदार ठहरा सकता है ?
  - (a) Explain the salient features of the Muslim Women (Protection of Rights on Marriage) Ordinance 2019 passed to give effect to the direction of the Supreme Court in Shayara Bano Case.
  - (b) Are the following trusts valid:
    - (i) Trust for the benefit of orphans.
    - (ii) Trust for the maintenance of a graveyard.
    - (iii) Trust for the benefit of animals.
  - (c) A, B and C are partners in a trading firm. A borrows one lac Rupees from D and executes a promissory note in the name of the firm. He misappropriates the money and utilizes it for his personal purposes. Can D make the firm liable on the note?

- 7. (अ) 'अ', एक मुस्लिम पुरुष जो कि 'a' से विवाहित है, 'स' से विवाह करता है, जो कि 'a' की छोटी बहन है। 'अ' की 'स' से विवाह की वैधता की 'सुन्नी' और 'शिया' विधि के अन्तर्गत विवेचना कीजिए।
  - (ब) लम्बित वाद की अवधारणा समझाइए । 'अ', 'ब', 'स', 'ह' चार भाई हैं । चारों के नाम पर संयुक्त रूप से दो मकान 'म' और 'न' हैं । 'अ' ने इन मकानों के विभाजन के लिए वाद दायर किया । जबिक न्यायालय में विभाजन का वाद लम्बित था, 'ब' ने 'म' मकान का आधा हिस्सा अपनी पुत्री को उपहार के रूप में दे दिया । इस उपहार की वैधता का निर्णय कीजिए ।
  - (स) 'सुखाधिकार' एवं 'अनुज्ञप्ति' में अन्तर बताइए।
  - (a) A, a Muslim male who is married to W1, married W2 who is the younger sister of W1. Discuss the validity of A's marriage to W2 under Sunni and Shia law.
  - (b) Explain the doctrine of lis pendens. A, B, C and D are four brothers. They jointly owed two houses, X and Y. A filed a suit for partition of these houses. While the suit for partition was pending in the court, B gifted half of house X to his daughter. Decide the validity of this gift.
  - (c) Distinguish between 'easement' and 'licence'.
- 8. (अ) रोहित का विवाह रिंम के साथ 2015 में दिल्ली में हुआ। क्योंकि दोनों दिल्ली में कार्यरत थे, उन्होंने अपना वैवाहिक गृह दिल्ली में ही रखा। 2016 में रोहित की बहुराष्ट्रीय कम्पनी मुम्बई में नौकरी लग गई अतः वह मुम्बई चला गया। 2019 में रिंम ने हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत अभित्याग के आधार पर तलाक की याचिका दायर की। क्या वह सफल होगी? वैधानिक प्रावधानों व निर्णित वादों, यदि कोई हो, के आधार पर निर्णय कीजिए।
  - (ब) ''हानि के बिना क्षति" एवं ''क्षति के बिना हानि" के मध्य अन्तर स्थापित कीजिए।
  - (स) 'अ', एक व्यापारी ने जो कि कलकत्ता में है, टेलिफोन पर 'ब' को जो कि बम्बई में है अपना घर बेचने का प्रस्ताव देता है। 'ब' इस प्रस्ताव को सुनकर तुरन्त उसी समय अपनी स्वीकृति देता है: निर्णय कीजिए:
    - (i) करार कब और कहाँ पूर्ण हुआ ?
    - (ii) यदि पक्षकारों द्वारा उक्त को बातचीत द्वारा डाक के माध्यम से किया होता तो क्या परिणाम होता ?

10

10

- (a) Rohit married to Rashmi in 2015 in Delhi. Since both of them were employed in Delhi, they setup their matrimonial home in Delhi. In 2016, Rohit got a job in a multi-national company in Mumbai. He shifted to Mumbai. In 2019 Rashmi filed a petition for divorce on the ground of desertion under the Hindu Marriage Act 1955. Will she succeed? Decide giving statutory provision and decided cases, if any.
- (b) Distinguish between 'Damnum sine injuria' and 'Injuria sine damno'.
- (c) A, a merchant who is in Calcutta, makes an offer on telephone to sell his house to B who is in Bombay. B, hearing the offer on telephone, gives his acceptance instantaneously. Decide:
  - (i) Where and when the contract is concluded?
  - (ii) What would happen if the parties had negotiated by post?
- 9. (अ) हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत हिन्दू पत्नी के पुत्र को गोद लेने के सामर्थ्य एवं अधिकारों की विवेचना कीजिए।
  - (ब) 'फर्म के विघटन' से आपका क्या तात्पर्य है ? फर्म के विघटन के कितने प्रकार हैं ? 10
  - (स) "अनुचित प्रभाव" की संकल्पना की विवेचना कीजिए।

राम का पुत्र बीमार है और उसे उसके उपचार के लिए धन की तुरन्त आवश्यकता है। वह अपने दस लाख ₹ के मकान को श्याम को पाँच लाख ₹ में बेच देता है। मकान बिकने के एक महीने बाद, राम क्रय अभिलेख को निरस्त करने के लिए आवेदन देता है जिसका आधार वह "अनुचित प्रभाव" बनाता है। क्या वह सफल होगा ?

- (a) Discuss the capacity and right of a Hindu Wife to adopt a son under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956.
- (b) What do you mean by "dissolution of the firm"? What are the various ways of dissolution of the firm?
- (c) Discuss the concept of undue influence.

Ram's son is ill and he needs money immediately for his treatment. He sells his house worth Ten lac rupees for five lac rupees to Shyam. After one month of the sale of the house, Ram applies for the cancellation of the sale deed on ground of undue influence. Would he succeed?

- (अ) अवयस्क के "नैसर्गिक संरक्षक" से आप क्या समझते हैं ? हिन्दू अवयस्क एवं संरक्षककर्ता
   अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत कौन नैसर्गिक संरक्षक हो सकता है ?
  - (ब) ''गिरवी रखना'' क्या है ? यह 'भाड़े' से कैसे भिन्न है ?
  - (स) 'अ', एक उद्यम खाद के निर्माण में लगा है। इसने भारी मात्रा में जहरीली गैसों एवं रसायनों का खाद के निर्माण के लिए संग्रह एक स्टोर में किया हुआ है। एक दिन एक जहरीली गैस का स्टोर करने वाले टैंक से रिसाव हो गया जिसकी वजह से 'स' और 'ह' जो कि निकटस्थ स्थानीय व्यक्ति है मृत्यु को प्राप्त हो गए। गैस रिसाव का कारण ज्ञात नहीं है।'स' और 'ह' के विधिक प्रतिनिधियों ने मुआवजे का दावा किया। क्या वे सफल होंगे ? निर्णय कीजिए।
  - (a) What do you understand by the term "natural guardian" of a minor and who can be the natural guardian under the Hindu Minority and Guardianship Act, 1956.
  - (b) What is 'mortgage' and how is it different from a 'charge'?
  - (c) A, an enterprise is engaged in manufacturing fertilizers. It stored a large amount of poisonous gases and other chemicals used in manufacturing fertilizers. One day, the poisonous gas leaked from the storage tank and caused death of two persons, X and Y, living in the nearby locality. Reason for leakage of the gas is not known. The legal representatives of X and Y claimed compensation for the death of X and Y from the enterprise. Will they succeed? Decide.